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1 PERUS- JA TUNNISTETIEDOT

1.1 Suunnittelualue
Suunnittelualue sijoittuu valtatie 4:n (Ohitustie), valtatie 12:n sekä Lahden eteläisen kehätien risteys-
alueiden ympärille. Suunnittelualue käsittää elinkeinoelämän alueiden kokonaisuuden, johon kuuluvat
Pippon, Kujalan, Lotilan, Latomäen sekä Kariston portin (Kauppiaankadun ja Karistonväylän risteyksen
ympäristö) alueet.

Suunnittelualue sijoittuu noin 2–5 kilometrin etäisyydelle Lahden kauppatorilta kaakkoon.

Kuva 1. Ote suunnittelualueen opaskartasta

Kuva 2. Ote vuoden 2021 ortoilmakuvasta sekä osa-alueiden nimet
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2 TIIVISTELMÄ

2.1 Aloite/hakija
Kaavarunko tehdään kaupungin aloitteesta.

2.2 Tavoite
Kaavarunkotyön tavoitteena on varmistaa Lahdelle merkittävän yritysalueen kehittyminen ja suunnitella
kokonaisuus toimivaksi liikenne, tehokkuus, uudet laajennusalueet sekä luontoarvot huomioiden. Kaa-
varunkotyö liittyy yleiskaavatyöhön Y-203.

2.3 Vireilletulo ja osallistumisen järjestäminen
Kaavahanke sisältyy kaupungin vuosien 2019–2022 kaavoitusohjelmiin. Kaavan vireille tulosta on il-
moitettu kaavoituskatsauksesta tiedottamisen yhteydessä sekä osallisille kirjeitse luonnosvaiheen kuu-
lemisen yhteydessä. Luonnosvaiheen kuuleminen järjestettiin 17.3.–14.4.2022. Kuulemisen yhtey-
dessä pyydettiin myös viranomaislausunnot.

2.4 Kaavarungon kuvaus
Kaavarunkoluonnoksen vaihtoehdoissa A, B ja C on kuvattu alueen pääosin toteutuneet ja asemakaa-
voitetut alueet (sininen alue), asemakaavamuutoksia edellyttävät alueet (punainen alue) sekä koko-
naan uutta asemakaavaa edellyttävät alueet (keltainen alue). Kaikissa vaihtoehdoissa asemakaavaa
edellyttävä alue (keltainen alue) on kokonaispinta-alaltaan yhtä suuri, 64 hehtaaria. Lisäksi kaavarun-
koluonnoksissa on rajattu erikseen erityisalueet (violetti alue) sekä virkistys- ja suojaviheralueet (vihreä
alue). Luonnonsuojelualue on esitetty omalla värillään (sinivihreä alue).

Kaavarunkoluonnosten avulla on tutkittu olevien elinkeinoelämän alueiden täydennys- ja laajentamis-
mahdollisuuksia erityisesti Kujalan, Lotilan ja Latomäen alueilla sekä kokonaan uuden elinkeinoelämän
alueiden mahdollisuuksia erityisesti Pippon alueella. Kariston portin alueella kyse on nykyisten asema-
kaavan mukaisten asuinkortteleiden muuttamisesta elinkeinoelämälle sekä näiden alueiden laajuu-
desta sekä rajautumisesta.

Liikenneverkoston järjestelyihin liittyen on tarkasteltu erityisesti Pippon alueen pääkatujen linjauksia
sekä Latomäen ja Kariston portin yhdistävän sillan mahdollisuutta.

Alueen luontoarvoiltaan arvokkaat alueet on esitetty luonnoskartoilla omilla merkinnöillään (ekologiset
yhteydet, vinoviivoitetut alueet, lumo-alueet). Kaavarunkoluonnosvaihtoehdot poikkeavat toisistaan
luontoarvojen ja ekologisten yhteyksien, yleiskaavaehdotuksen Y-203 rajausten, maakuntakaavan mu-
kaisen viheryhteyden sekä erilaisten pienempien täydennys- ja laajennusalueiden huomioimisen osalta
toisistaan.

2.5 Kaavarunkotyön eteneminen
Kaavarunkotyössä on tarkoitus valita luonnosvaiheen kuulemisen jälkeen kolmesta luonnosvaihtoeh-
dosta yksi eteenpäin vietäväksi tarvittavin muutoksin ehdotusvaiheeseen. Valittava kaavarunkovaihto-
ehto voi sisältää kaikkien luonnosvaihtoehtojen ratkaisuja tai sisältää kokonaan uusia osia. Selvityksiä
ja esimerkiksi liikenteeseen tai tasaamiseen liittyviä suunnitelmia tarkennetaan työn edetessä.

Kaavarunko ei itsessään ole oikeusvaikutteinen kaavataso, mutta se on apuna ohjaamassa alueen tar-
kempaa asemakaavoitusta sekä vaikuttamassa itse asemakaavoituksen aloittamispäätökseen.
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3 LÄHTÖKOHDAT

3.1 Selvitys suunnittelualueen oloista

Historia
Suunnittelualue sijoittuu I Salpausselän reunamuodostumalle Joutjärven etelä- ja itäpuolelle. Salpaus-
selkää pitkin on kulkenut Ylinen Viipurintie, minkä linjausta nykyinen seututie 312 (Nastolantie/Levon-
katu) paikoitellen noudattelee.

Suunnittelualueen halkaiseva Riihimäki–Pietari-rata valmistui vuonna 1870 ja Lahden Ohitustie (nyk.
valtatie 4) valmistui 1983 (Wikipedia). Suunnittelualueella sijainnut Kujalan kartano (myöhemmin maa-
talousoppilaitos) on purettu.

Kuva 3. Ote Kuninkaan kartastosta 1776–1805

Kuva 4. Ote Senaatinkartasta vuodelta 1875
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Kulttuurihistoriallisesti ja arkeologisesti arvokkaat kohteet
Kujalan alueella sijainneet kulttuurihistoriallisesti arvokkaat entinen maatalousoppilaitos sekä Linnais-
tentie 33 -asuinrakennus on purettu. Levon hautausmaan siunauskappeli, Merivaaran tehdasrakennus,
Jovinpolun asuintalo sekä Rintalantien pientaloalue ovat mainittuna selvityksessä Lahden kulttuurihis-
toriallisesti arvokkaista kohteista (Lahden kaupunginmuseo, 2000).

Alueelta tunnetaan entuudestaan muutama muinaisjäännöskohde. Lisäksi alueelle laaditussa arkeolo-
gisessa inventoinnissa (Heilu Oy, 2021) alueelta havaittiin uusia muinaisjäännöskohteita ja -alueita.

Maisema
Suunnittelualue sijoittuu Salpausselälle ja sen eteläpuolelle Kerinkallio-Liipolan kallioselänteiden itä-
puolelle. Alueen maisemakuva on voimakkaasti muuttunut suurten liikenneväylien rakentamisen
myötä. Salpausselkä näkyy suurmaisemassa aluetta rajaavana maastonmuotona.

Kuva 5. Maisemarakenne

Virkistysalueverkosto
Suunnittelualue sijoittuu Kerinkalliolta Renkomäkeen ja Linnaistensuolle jatkuvan ulkoiluvyöhykkeen
pohjoispuolelle. Suunnittelualueen eteläosat ulottuvat ulkoilun kannalta merkittävälle metsäalueelle.
Alueen sisällä olevat pienemmät viheralueet on luokiteltu lähivirkistysalueiksi. Suunnittelualueen viher-
alueet eivät muodosta selkeää jatkuvaa verkostoa, vaan niitä halkovat niin rautatie kuin suuret liiken-
neväylät. Merkittävin lähivirkistysalue alueen sisällä on Levon hautausmaa-alue, jolla on myös kulttuuri-
maisemallista merkitystä.

Tarve ulkoilureittiyhteyksille Linnaistensuon suunnasta pohjoiseen kulkee suunnittelualueen poikki.
Haasteena näille yhteyksille ovat rautatien ja suurten liikenneväylien ylitykset tai alitukset.

Luonnonympäristö
Suunnittelualueelle on laadittu luontoselvitys Pippon ja Kujalan alueelle. Muille kaavarungon alueille on
tarkoitus laatia luontoselvitys kesän 2022 aikana. Suunnittelualueella viheralueet ja rakennetut alueet
ovat voimakkaasti erillään toisistaan. Rakennetuilla alueilla vihreän määrä on hyvin vähäinen.
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Kuva 6. Virkistysalueverkosto

Kujalan viljelyalue sekä Vahtersuon metsäinen alue ovat linnustollisesti arvokkaita alueita. Luonnon
monimuotoisuuden kannalta merkittäviä kohteita ovat Salpausselän pohjoispuolella mm. Mäkelän
niitty, joka on vanhaa kulttuurimaisemaa sekä Yrjölän arboretum. Vartio-ojan molempien haarojen pu-
ronvarret ovat arvokkaita pienvesikohteita. Pippon moottoriurheilualueen itäpuolella on vanhaa luon-
non monimuotoisuuden kannalta arvokasta metsää. Alueella on myös liito-oravalle soveliasta elinympä-
ristöä ja mahdollisia liito-oravan kulkureittejä.

Pippo-Kujalan alueella laaditun luontoselvityksen (Albus Luontopalvelut Oy, 2020) mukaan huomionar-
voisimmat luontoarvot koskevat alueen varttunutta eriasteisesti luonnontilaisten kaltaisia metsiä sekä
niihin sidonnaista lajistoa, erityisesti liito-oravaa. Liito-oravan on vuosina 2018–2020 todettu esiintyvän
Pippon moottoriurheilukeskuksen ympäristössä, eritoten Vartio-ojan vartta seuraavilla lehtokuvioilla
sekä moottoriurheilukeskuksen itä-/kaakkoispuolella sijaitsevalla kuivan runsasravinteisen lehtokuvion
alueella. Lisäksi liito-oravaa on tavattu viime vuosina muillakin vähintään lajin tilapäisesti asuttamilla
elinympäristökuvioilla.

Suunnittelualueella on tavattu myös lepakoita. Aluelle laaditussa lepakkoselvityksessä (Albus
Luontopalvelut Oy, 2021) on esitetty suunnittelualueen lepakoiden näkökulmasta turvattavat
ruokailualueet, mahdolliset levähdyspaikat sekä siirtymäreitit.

Maaperä
Salpausselän alue on hiekkaa. Suunnittelualueella on Salpausselän pohjois- ja eteläpuolella kalliose-
länteitä, joiden väliin sijoittuu moreeni- ja hieta-alueita. Erityisesti Kujalan eteläosaan, Lotilaan ja Pip-
poon sijoittuu maaperältään savisia alueita (GTK). Alueelle on laadittu tarkempia maaperäselvityksiä ja
-tutkimuksia.
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Kuva 7. Pippon ja Kujalan alueen luontoselvitys, säilytettäväksi esitetyt alueet, LUMO-kohteet sekä kulkuyhteystarpeet

Pohja- ja pintavedet
Kaavarunkoalue sijaitsee Kymijoen ja Porvoonjoen valuma-alueilla. Suunnittelualueen osa luoteessa
valtatie 12:n ja Lahti–Kouvola-radan välissä sijoittuu pohjaveden muodostumisalueelle. Osa Latomäen
alueesta sijoittuu myös pohjavesialueelle. Alueelle laaditussa hulevesiselvityksessä (Ramboll 2022) on
tarkemmin kuvattu alueen pintavesien olosuhteita osa-alueittain.

Rakennettu ympäristö
Latomäen teollisuusalue on rakentunut vaiheittain 1970–2000-luvuilla. Hartwallin tuotantolaitos alu-
een suurimpana toimijana otettiin käyttöön 2003 (hartwall.fi). Kujalan ja Pippon alueelle sijoittuvat kaa-
voitetut ja osin toteutuneet teollisuusalueet sekä Korvenrannantien varren asuin- ja peltoalueet. Lä-
hellä Kujalan eritasoliittymää sijaitsevat Pippon motocross- ja karting-radat sekä entinen speedwayra-
dan alue. Valtatie 12:n ja Lahti–Kouvola-radan väliin jää teollisuustontteja, Levon hautausmaa sekä
mm. asfalttiasema. Suunnittelualueen koillisosassa (ns. Kariston portti) sijaitsee pelto- ja katualueiden
lisäksi osa entisen Yrjölän tilan rakennuksista. Latomäen alueella sijaitsevat lähellä Joutjärven päätä
Merivaaran toimitilat sekä Rintalantien pientaloalue. Jovinkadun päässä on Hakapellon lumenvastaan-
ottoalue.

Liikenne
Suunnittelualueen halkaisevat pohjois–etelä-suunnassa valtatie 4 ja itä–länsi-suunnassa valtatie 12
sekä Lahti–Kouvola rautatie. Suunnittelualueelle sijoittuvat merkittävät eritasoliittymät Lahden eteläi-
sen kehätien ja VT4:n risteykseen sekä VT12:n ja VT4:n risteykseen. Lotilan ja Kujalan/Pippon alueilta
on avattu yhteys Lahden eteläiselle kehätielle sekä VT4:lle Vanhanradankadun kautta. Kasaajankatu
yhdistää Lotilan ja Kujalan alueet VT4:n alittavalla kadulla. Kariston portin alueella kiertoliittymästä
haarautuu katuyhteys Kauppiaankadulle ja kauppakeskus Karisman suuntaan. Karistonväylä yhdistää
laajat Kariston asuinalueet suunnittelualueen liikenneverkkoon. Karistonväylä on kaavoitettu jatkuvaksi
VT4:n suuntaan ja mahdollista ylityssiltaa on aiemmin suunniteltu Latomäen puolelle Puustellintien jat-
keeksi.

Lahti–Kouvola-radalta haarautuu rata suunnittelualueen halki kohti etelää (Lahti–Loviisa) sekä suunnit-
telualueen sivuitse kohti pohjoista (Lahti–Heinola). Muita suunnittelualueen kannalta merkittäviä teitä
on Lakkilantie etelään, Korvenrannantie ja Linnaistentie kaakkoon/itään sekä seututie 312 (Nastolan-
tie/Levonkatu).
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Maanomistus
Suunnittelualue on pääosin Lahden kaupungin omistuksessa. Alueen peltoja ja joitakin tonttialueita on
vuokrattu. Alueella on myös paljon yksityisessä omistuksessa olevia alueita. Suomen valtio omistaa
maantie- ja rata-alueet.

Kuva 8. Ote maanomistuskartasta (vihreä=kaupungin, valkoinen=yksityinen, keltainen/sininen=vuokrattu)

3.2 Suunnittelutilanne

Maakuntakaava
Päijät-Hämeen maakuntakaavassa 2014 (saanut lainvoiman 14.5.2019) Lotilan ja Latomäen alueet on
merkitty työpaikka-alueeksi (TP). Kujalan alue sekä Pippon alueen pohjoisosa on merkitty teollisuus- ja
varastoalueeksi (T). Pippon eteläosa on virkistysaluetta (V), jonne on merkitty myös viheryhteystarve
VT4:n kohdalle. Kariston portin alue on eteläosasta työpaikka-aluetta ja pohjoisosasta taajamatoiminto-
jen aluetta (A). VT4:llä sijaitsevien eritasoliittymien välinen alue Ohitustien varressa on merkitty kuulu-
vaksi kehittämisen kohdealueeseen (kk6, Lahden radanvarsi).

Pippo-Kujalan alueelle on merkitty vähittäiskaupan kehittämisen kohdealue (kma6), mikä sallii vähit-
täiskauppaa (erikoistavarakauppa) 70 000 k-m2. Kariston portin alueelle on vastaavalla merkinnällä
(kma7) sallittu vähittäiskauppaa (erikoistavarakauppa) 28 000 k-m2. Suunnittelualue on Pippon etelä-
osaa lukuun ottamatta merkitty kuuluvaksi kaupunkialueeseen (ka). Kujalan kohdalle on Lahti–Kou-
vola-radalle esitetty uusi raideliikennepaikka.

Maakuntakaavassa T-aluetta koskee suunnittelumääräys, jonka mukaan erityistä huomiota tulee kiin-
nittää alueen liikenteen toimivuuteen ja toteuttamisjärjestykseen. Alueen suunnittelussa tulee kiinnit-
tää huomiota myös tarkoituksenmukaiseen tiiviyteen ja joustavuuteen sekä yhtenäiseen rakennusta-
paan. Määräyksessä otetaan kantaa myös riittäviin näkösuojavyöhykkeisiin mm. pääteiden varsille.
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Kuvat 9 ja 10. Otteet Päijät-Hämeen maakuntakaavasta 2014 sekä yleiskaavaehdotuksesta Y-203

Kuva 11. Ote Lahden läntisten osien osayleiskaavasta Y-202

Yleiskaava
Lahden läntisten osien osayleiskaavassa Y-202 (oikeusvaikutteinen, saanut lainvoiman 5.10.2017)
suunnittelualueelle on merkitty elinkeinoelämän alueita (T, TY). Kujalassa VT4:n varressa on varattu
alue yhdistetylle kaupallisten palvelujen ja elinkeinoelämän alueelle (Pkm/T-1). Pippon alueella yleis-
kaavan Y-202 elinkeinoelämän alueet rajoittuvat lähinnä moottoriurheilukeskuksen ympäristöön. Karis-
ton portin alueella osa kortteleista on yleiskaavassa varattu asumiseen (A-12) sekä kaupallisille palve-
luille (Pkm-7). Latomäen alueella Ohitustiehen rajautuva alue on osoitettu elinkeinoelämän ja asumisen
alueeksi. Muilta osin suunnittelualueelle on osoitettu pääosin retkeily- ja ulkoilualueita (VR) sekä lähivir-
kistysalueita (VL).
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Kaupunginvaltuusto hyväksyi 25.1.2021 yleiskaavaehdotuksen Y-203. Päätöksestä on valitettu Hä-
meenlinnan hallinto-oikeuteen. Yleiskaavaehdotuksessa Y-203 olennaisimmat muutokset osayleiskaa-
vaan Y-202 nähden koskevat Pippon alueen elinkeinoelämän aluetta, jota on laajennettu etelään ja
itään päin. Yleiskaavaehdotuksessa Y-203 on poistettu asumisen varaukset Kariston portin ja Lato-
mäen alueilta.

Asemakaava
Suunnittelualueella on voimassa useita eri asemakaavoja. Lotilan aluetta on kaavoitettu vuosina
1974–2021. Kujalan alueella on voimassa kaavoja vuosilta 1997–2015. Kariston portin alue on kaa-
voitettu 2014. Latomäen alueella kaavoja on voimassa vuosilta 1987–2003. Latomäen pohjoisosa ja
Pippon alue on pääosin kaavoittamatonta.

Kuva 12. Suunnittelualueen asemakaavoitettuja alueita (keltainen)

Rakennusjärjestys
Rakennusjärjestys Lahti, Nastola, Kärkölä on tullut Nastolan osalta voimaan 1.4.2013 ja Lahden ja Kär-
kölän osalta voimaan 1.5.2013.

Kaupungin strategia
Lahden kaupungin strategian 2030 mukaisesti erityisesti elinvoimaa (A) käsittelevät tavoitteet kosket-
tavat kaavarunkotyötä. Lahti haluaa strategian mukaisesti olla kasvava ja yrittäjäystävällinen kaupunki
(A1), joka lisää työllisyyttä (A2) sekä luo uusia työpaikkoja (A3). Myös kestävän kehityksen mukainen
yhdyskuntarakenteen luominen (A4) sekä samanaikaisesti luonnon monimuotoisuuden vaaliminen (A6)
ovat kaupungin tavoitteita.




















